

# KURJER WARSZAWSKI

D. 25. Września.

SOBOTA.

ROK 1830.

N<sup>o</sup> 257.

WSPOMNIENIA.

Oblężenie Lwowa  
1672.

W obec Senatorów, Radców stanu, wielu Urzędników władz rozmaitych i osób wszelkiego stanu, wczoraj odbyło się publiczne posiedzenie *Banku Polskiego*. JO. Xże Minister skarbu zagaił mową następującą: »*Mości Panowie!* Już to po raz drugi w przybytku tym zgromadzeni, przejrzeć mamy badawczem okiem działania *Banku Polskiego*. Ale, tym razem, rozbiór nasz nie będzie się ograniczał na wypadku kilku-miesięcznego doświadczenia; iego polem jest raczej okres roku całego, a przedmiotem wiadomości publicznej, szereg obrotów, przy których, przeszło sto dwadzieścia milionów krążyło. Czyli *Bank*, dzisiaj już doposażony, wiernie celowi ustanowienia swojego odpowiedział? Czy pomnożonych zasobów swoich użył na rozplemianie przemysłu, wsparcie rękodzieł i utrzymanie stopy procentów w karchach słuszności? Czy postawiony na straży majątku Instytutów publicznych i powiernik summ zagranicą przez Rząd zaciągnionych, rozważnie kapitały te zabezpieczył, a z ich użycia rzetelne, zapewnić miał korzyści? wszystko to są pytania, na które spodziewam się, Panowie, że przyświadczającą otrzymacie od nas odpowiedź, i że dzisiejsze sprawo-zdanie *Banku* dowiedzie nam i Komitetowi z grona obojga Izb Sejmujących utworzonemu, że zakład ten ani na chwilę z celem ustanowienia swojego się nie zmiął. Takim to sposobem, Panowie, ziszczają się stopniowo szlachetne najtęskawszego MONARCHY Naszego zamiary. Dzięki opiece Jego, nie tylko zeszło już na ziemi naszej ziarno

tyle potrzebnej instytucji, ale i należycie się w niej zakorzeniło; a kredyt, stale dobrą wiarą utwierdzany, sływa od Rządu do Rządowych i wszystkie gałęzie narodowego mienia użyźnia.»— Następnie zabrał głos JW. Hra. *Bniński* Senator Kaszt: Zastępca prezydującego w Kommissji Umorzenia, i oddał chlubne świadectwo przykładowej gorliwości i obywatelstwu Członków *Banku*, które w czynnościach przez Kommissją roztrząsanych, okazali. Odwołał się szanowny mówca do zdania Kommissji, które przed Tron poniosła a które tak zaszczytne jest dla *Banku Polskiego*, i zjednało wysokie zadowolenie KRÓLA, przez Ministra Sekretarza stanu Reskryptem z dnia 2go Lutego roku bieżącego objawione. Wymownie przedstawił prace i korzyści *Banku*, Prezes JW. Hr. *Jelski*. Poczem czytano obszernie sprawozdanie czynności zeszlorbicznych. Pare wyjątków umieszczamy. Ogólny obrot funduszków *Banku* wynosił zł. 634,868,529 gr. 22. następujące słyngły do *Banku* numeryczne korzyści. 1) Z prowizji od papierów publicznych, tudzież od pożyczek i zaliczeń, po strąceniu prowizji przez *Bank* płaconej zło. Pol. 2,136,454 gr. 23. 2) Z negocjacji papierów publicznych zł. 1,776,076 gr. 26. 3) Z czynności wexlowych tudzież zbywania i nabywania monet zł. 77,847 gr. 11. 4) Z opłat depozytowego, wagowego, składowego i t. p. zł. 29,747 gr. 19. Razem złp. 4,020,126 gr. 19. Strącając z tego wydatki 1) Na Administracja 409,760 gr. 27. 2) Na koszta handlowe zł. 217,388 gr. 5. Razem złp. 627,149 gr. 2.

Zostaje czystego zysku złp. 3,392,977 gr. 17 co w stosunku do kapitału zakładowego wynosi 11 i pół od 100 zysku. — Zakończono sprawozdanie następującemi wyrazami: „Ten jest obraz czynności Instytucji, postępującej stopniowo i z bezpieczeństwem w rozwianiu zamiarów, ustawą zasadniczą wskazanych. Jeżeli usiłowania w pierwiastkowych chwilach tej bytu, nie jednym inż pomysłnym uwięzione zostały skutkiem; jeżeli rzecz publiczna niewątpliwą inż (śmiemy powiedzieć), odnosi z niej korzyść, spodziewać się wypada; że przy ciągłych usiłowaniach i nabytem doświadczeniu, przy coraz widoczniejszym rozwianiu się w kraiu przemysłowych i handlowych wyobrażeń, przy coraz powszechniejszem zamianowaniu tego rodzaju zatrudnień, Bank Polski, coraz bardziej stanowcze przynosić będzie kraiovi korzyści, i coraz więcej odpowiadać dobroczynnym zamiarom Króla; naród zaś, coraz silniejszego o potrzebie i użytku tej Instytucji, nabierać zacznie przekonania.

Zawiadania się Szanown: Prenumeratorów Dziennika *Wiadomości Handlowe*, aby dziś między godzi: 6 i 7 z południa, rączyli przysłać do Czytelni Banku i właściwych Kantorów, po numer dzisiejszy *Wiadomości handl:* w którym są zamieszczone 3 mowy miane na wczorajszym posiedzeniu Banku Pol: iako to: mowa JO. Xcia Ministra Skatbu; JW. Senatora Kaszte: *Bnińskiego* i JW. Prezesa Banku. Dla dogodności tych osób które nie prenumerują W. H. Numer dzisiejszy *Wiadomości Handl:* sprzedawany być może osobno, ex em: gr. 15. Sza: Prenumeratorowie, zechcą zawsze przysyłać po *Wiado: Handlo:* o wyżej wspomnianej godzinie we Wtorek, Czwartek i Sobotę, gdzie prenumerowali.

*Komitet Starozakonnych w Królestwie Polskim.* — Z powodu mniętego się rozpocząć no-

wego kursu szkolnego w Rządowym Instytucie Rabinów i Nauczycieli, podaje do wiadomości Starozakonnych, że: 1) Kurs nauk w Szkole Rabinów rozpocznie się z dniem 24 Października 1830 r. i do tego tylko dnia zapis uczniów trwać będzie. 2) Zapis uczniów tak dawnych iako i nowoprzybywających odbywać się będzie w Biurze Komitetu przy ulicy Oboźna, w domu pod Nr 2706, gdzie każdy osobicie stawić się obowiązany. 3) Dla uczniów dawnych przeznaczona do zapisu dzień Mca Października r. b. 14, 15 i 18. Zaś dla nowoprzybywających czas od dnia włącznie do 24 tegoż Mca i roku, od godziny 10 z rana do 1ej po południu, w których uczniowie nowi mają wprzódy złożyć Examin kwalifikacyjny przed Nauczycielami szkoły, w sali na to przeznaczonej. 4) Nikt na opłacającego Alumna lub Externa niebędzie przyjęty, póki niezłoży przy zapisie opłaty przepisanej, a mianowicie od Alumna zł. 250 półrocznie, a od Externa zł. 50 półrocznie. Kwit z uiszczenia będzie dowodem dla Dyrektora Szkoły, iż zapis dopełnionym został. Przed końcem 1go półrocza, na dni trzy przed rozpoczęciem kursu półrocza 2go, drugą połowę opłaty szkolnej uczniowie uiszczają i kwity Dyktorowi szkoły produkować będą. 5) Nowoprzybywający do zapisu za opłatą, oprócz złożenia Examinu kwalifikacyjnego, złoży jeszcze metrykę, oraz potrzebne świadectwo miejscowego Dozoru Bożniczego. Chcąc zaś uczęszczać do Szkoły bezpłatnie, oprócz wymienionych dowodów, złożą atest ubóstwa przez miejscową Policijną Władzę wydany, a przez Kommissarza właściwego Obwodu poświadczony. — W Warszawie d. 23 Wrze: 1830. — Za Dyktora, Asses: Komit: *Witwicki*. Sekr: *Józ: Jakótkowski*.  
Gdy niektóre osoby powątpiewają o wiarygodności wzorów, z których mniej znane ry-

ciny w *Ziemiomyśle* umieszczone, są kopiowane; widzę potrzebę oświadczenia: iż w końcu ostatniego kwartału r. b. to jest w 41ym tomie wspomnianego pisma, umieszczone wiadomości, z jakich wzorów ryciny do *Ziemiomyśla* załączone przekopjowane zostały. Tymczasowo zaś nadmieniam, iż wizerunek *Wincentego Korwina Gosiewskiego*, którego dawny ubiór rycerski najwięcej ciekawości wzniewa, wzięty jest ze sztychu społecznego, w rękach prywatnych przechowanego. — *Wydawca Ziemiomyśla.*

Za 100 zł: w Listach Zast: nie licząc w to wartości kuponu wynoszącej zł. 1 2/3, żądają zł. 95.

Dziś przed godz.: 3 rano wszczął się ogień w jednej z possessji za *Wolskimi rogatkami*, w skutku którego dwa domy z przyległemi do nich zabudowaniami zgorzały. (Znowu z Piątku na Sobotę).

Wyszły niedawno w Warsza: w drukarni XX. Piłarów, tłumaczenie Dziełka, wydanego w Berlinie przez P. Kechta, o uprawie *Winnic i wytłaczaniu winnych gron*, bardzo użyteczne dla naszego kraju, ozdobione rycinami uprawiania takowego oraz machiną do wytłaczania. Nabyć go można za zł. 4 w Księgarni wyżej wspomnianych *Xięży*, jakoteż u *Brzeziny*, *Huguesa* i *Kermena*, i u *Węckiego*.

Jeden z Obywateli przywiązany do wzrostu *Industrii narodowej*, złożył w sklepie Pana *Kellera Franc*: suknie strzeleckie robione w *Paryżu* za patentem swobody z włosa z *Polski* sprowadzonego. Materja tych sukien nazywa się we Francji *Crenoline Oudinot*, i dla tego uprasza PP. Fabrykantów lub osób chcących profitować z tego wynalazku, dla otwarczenia nowej drogi naszym wyrobom, ażeby sabeieli się przypatrzeć i gdy jakikolwiek fabrykant w kraju wyrobi sztukę podobną *Kamizice* tych sukien, ofiaruje mu medal złoty wazący 30 dukatów.

Skład materiałów piśmiennych i rysunkowych A. *Dal Trozzo* przy ulicy Senators: Nr 496, otrzymał świeżo znaczny transport *Papieru* wszelkiego rodzaju tak *holenderskiego*, iako i *Angiels*: do pisania, i rysunków. Tenże skład zaopatrzony przytem będąc w wszelkie papiery krajowe i inne materiały piśmienne, podejmuje się wszelkich dostaw do *Biór*, na miesięczne, kwartalne lub roczne porachunki. — W tymże składzie przyjmuje się prenumerata po zł. 2 na *Wizerunek* s. p. Profesora *Pawłowicza*.

Wyszło w drukarni N. *Gilksberga* dzieło p. t. *Medycyna wyleczająca przez Le Roa* dawnego *Chirurga* radnego. Według ostatniego z r. 1827 przez *Autora* pomnożonego wydania nowo-przełożona przez *W. K. Antonowicza*. Tom in 8, str: 400 na pięknym *berlin*: welinowym papierze. Cena zł. 15.

Nowy *Walc* skomponowany na *Pjano-Forte* przez *J. O. grywany* w *Teatrze Różnaitości*, wyszedł w składzie muzyki *Jg: Klukowskiego* cena zł: 1.

*Pierwsza Kwadra* dziś o godz: 8, min 17 rano. — *Ciepła* stopni 8. *Wczoraj* w południe 16.

*Terazniejszy Jarmark* w *Zowiczu* był liczny, wiele osób przybyło nawet z odległych okolic i z *Warszawy*, lecz prócz teatru prawie żadnej niebyło zabawy. *Koni*, bydląt, owiec może było jeszcze więcej niż w roku zeszłym, lecz właściciele drożyli się, przeto dopiero w końcu po niższeniu ceny zaczęto kupować. Wiele *koni* z *stadnin Polskich* przyprowadzono bardzo pięknych; znajdowały się także z *stawniej stajni* *Hrabiny Ortów* przyprowadzone z *dalekiej Rossji*.

Z *Goździkowa* 15 *Września*. *Zwiedzając* tutejsze okolice, niemogłem pominąć miejsca *stawnego silnej wody kruszcowej* jak *poświadeza* *Kitajewskiego* rozbiór, *Rudnickiego*

opis; niemówiąc już o wysokiej wartości wewnętrznej, wody samej, zastanowią wszystkich wygody i przyjemności jakimi zacny Właściciel Goździkowa nieprzestaje go zdobić i ulepszać. Łazienki porządne, liczne i podzielne (w tym podziale nieprzepomniano bezpłatnego ubóstwa) mieszkania zdrowe, stół w gospodarstwie smaczny a wszędzie wzorowa tanność; iakoż to różnica od innych wód polskich; co się tycze przechadzek, tyle wspierających leczenie chorego, prócz ogrodów sztucznych, sama natura otoczyła Goździków nieprzykremi wzgórzami po których można się przechodzić bez trudu, wpadając w słodkie zapomnienie boleści na widok powabnych okolic i tak stanawszy na wzgorzu pod lasem widać od razu, Klasztor Nowego miasta, Sulgostów sławny Księgosiobór Konstantego Swidzińskiego, wieżę Skrzyńska i Skrzynna, zwałiska zamku Żukowa. Wkrótce bity gościniec Wołyńsko-Szlązki ożywi Goździków; w tym roku dawano tu kilkakrotnie świetne zabawy; szukało polepszenia zdrowia 44 rodzin. Fr: S. G.

Z Dąbrowki d. 14 Września.— Dziś podczas Odpustu Podwyższenia S. Krzyża, odbyło się tu uroczyste Nabożeństwo. JW. JX. Dziecielski Biskup Lubelski Senator Królestwa, raczył ten odpust swą celebrą zaszczyścić, a WJX. Sosnowski Kanonik i Surogat Lubelski w mianem Kazaniu, piękną wymową stósowną do okoliczności, przedstawił licznie zgromadzonemu Ludowi, że tryumf Krzyża Chrystusowego, powstając na zwaliskach bałwochwalstwa rozniósłszy dobroczynne światło Religji do najodleglejszych zakątów kuli Ziemskiej, dał poznać człowiekowi jego zacność i odwieczne przeznaczenie, oraz wskazał mu środki, iak może idąc za przewodnictwem swego Zbawcy zostać szczęśliwym docześnie i wiecznie. W czasie Nieszporów celebrowanych

przez WJX. Kotowskiego Kanonika i Surogata Metropolitalnego, czci godny Pasterz udzielał Sakrament Bierzmowania, osób przyjmujących Go, było kilkaset. Ohy Opatrzność przedłużała w najpóźniejsze lata drogie dni życia tego Pasterza, który pomimo tylu poświęcań się i pracy, nawet w obcej lecz osieroconej Dyecezi, bez względu na słotną podróż z najwyższą chęcią śpieszył dla udzielenia łask duchownych owieczkom moim, w których imieniu publiczną wdzięczność i najczulsze podziękowanie oświadczam.— X. Jan Kanty Matliński Kanonik Łęczycki Dziekan Stanisławowski Proboszcz Dąbrowski.

W lasach Wigzowskich mil 2 i pół od Warszawy, w tych dniach znów ubito 5 Wilczy.

Rząd Generalny Dóbr i Miasta Dunaiowic. Donosi do kogo należyć to może, że w Mieście Dunaiowcach łaską MONARSZĄ mając nadane 2 Jarmarki 18stodniowe, lwszy zaczynający się 1go Sycznia, 2gi 12go Czerwca, zaprasza wszystkich tak Towarami, Wyrobami krajowemi, Zgonami, Stadninami, iako i Produktami, na termin 1go Sycznia i na 24 Czerwca na którym terminie tylko 6 dni trwać będzie ażeby uchylić czas przeznaczony na Jarmark Berdyczowski.

W Gdańsku Żyto ciągle jest poszukiwane. Przeciwnie się dzieje z Pszenicą, cena jej nawet zdale się zniżać.

W Galicji zdarzył się okropny przypadek; pewien Konsyljarz posłał 3 córek do ich przyjaciółki, mieszkającej nad Bugiem dla użycia świeżego powietrza; poszły się kąpać, pierwszym razem nie miały wypadku, powtórnje w temże kąpiąc się miejscu, jedna zaczęła tonąć, 2 siostry ratowały ją, i zatoneły, przyjaciółka skoczyła w rospaczy dla ratowania 3ch, i tak wszystkie 4ry utoneły razem!

Donoszą z Lwowa że Hrabia *Alexander Fren-*  
*dro* napisał nową Komedją w 5 aktach wierszem; znawcy utrzymują że to jest arcydzieło tego znikomitego Poety, jestto najlepsza ze wszystkich. Rzecz mocno związana, sceny iakby z iednego punktu są rozwijające, charaktery przedziwne, duch wesołości ożywia całość, myśli szczytne, ale zadanie dla wielkich artystów. Tenże Autor ma wydać 2 Tomy nowych Komedji.

W dniu 12 b. m. Król francuzów pracował z Ministrami i miał znajdować się na wysi-gach konnych na polu marsowem. Minister wojny unieścił napowrót w czynnej służbie 55 Pułkowników i Podpułkowników pensjonowanych. — Xże *Rowigo*, który podczas terażniejszych zaburzeń Paryzkich, znajdował się w Rzymie, przybył do Paryża i miał posłuchanie u Króla Francuz: — Listy z Algieru donoszą, że Bej z *Titeri* utracił życie w czasie buntu wszczętego przez Arabów i Turków. — Po długiej nieobecności *Rossyni* wrócił do Paryża. — W Dreźnie panuje zupełna spokojność; Współ-Reient Królestwa Xże *Fryderyk August* jest powszechnie wielbiony. — Potwierdza się wieść o zaburzeniu w *Lisbonie*. — Dnia 13 b. m. w *Hadze* Król *Niderlan:* zagał posiedzenia stanów ienerał: (sejmu) w mo-wie mianej z tronu wynurzył ubolewanie z powodu zaburzeń w jego państwie wynikłych. Oświadczył że przedsięwziął wszelkie środki aby zapobiedz szerzeniu się złego i odwrócić wojnę idomową. Wzywa z ufnością Reprezentantów aby zgodnie przystąpili do narad. Zapewnia Król, iż gotów uprzedzać słuszne życzenia obywateli, ale nieoprzeduch stronnictw. — W zbrojowniach i twierdzach *Niderlandzkich* pomnożono czynność i uzbrajania. — J w *Anglii* było małe zaburzenie, w *Mrabstwie Kent* wieśniacy chcieli zniszczyć

machiny młocące. W *Hadze* zebrało się 400 burzycieli, przeciw którym sprowadzono dragunją.

Jedna z gazet Angielskich pisze, iż jest nadzieia pomysłnego ułatwienia interessów w *Niderlandach*. Monarcha tameczny okazał swię gotowość użycia pojednawczych środków, i słusznie można się spodziewać, iż jeżeli dobrze myśląca i światła część ludności utrzyma ieszcze kilka dni na wodzy drugą część burzliwą i mniej oświeconą, zgromadzenie Stanów powszechnych przywróci spokojność, i rzeczy ustali. — *Wice-Admirał Kodrington* udał się do *Petersburga*, aby osobiście złożyć N. CESARZOWI Jmci Rosyjski: podziękowanie za łaskawe oświadczenie pochwały iego postępowania, gdy miał naczelne dowództwo na morzu śródziemnem. Ma w ciągu przysłego miesiąca wrócić do Londynu. Niedawno podał rządowi Angielskiemu pismo względem podziału niewypłaconych ieszcze pieniędzy za zdobycze w *Nawarynie*. Sławny ten Bohater morski nie przyjął pensji rocznej 42,000 zł: Pol: którą mu Xiążę *Wellington* w Kwietniu r. z. ofiarował. — Policja *Paryzka* śledzi kosztowności, które d. 29 Lipca zginęły Xięciu *Angulem*, iakoto: order *S. Duchu* złoty z emalją; order *Złotego runa* złoty z emalją; gwiazdy i ordery kilku mocarstw złote z dyamentami; kilka sztuk kosztownej broni, darowanych Xciu od Mocarstw zagranicznych; kilka zegarków i tabakierek z cyframi i wizerunkami; wielka skrzynia srebra z herbem Xiążęcym; złote naczynia do kawy z filiżankami; ubiór *Parowski* z płaszczem haftowanym złotem; ubiór *Wielkiego Admirała* haftowany złotem; kilka ozdób orderów *S. Ludwika* i legji honorowej, złotych i srebrnych.

*Lapoński kapustokrzew.* (*Brassica frutescens* (chou-arbre). Ryska gazeta *Provinzial-*

biłł pisze: „Jeśli się sprawdzą korzyści, których można iak się zdaie oczekiwać po tej wysokopółnocnej roślinie, uprawa jej w naszych prowincjach (a zapewna w Litwie i na Białorusi), może stać się ważną. Kapustokrzew, rośnie stosownie do gruntu, od 6ciu do 12tu stóp w górę i trwa lat 10. Pień jej okrywa się od dołu do wierzchu wielkimi, często 16 cali długimi liśćmi, które co miesiąc można obłamywać, nieszkodząc roślinie. Liście te są wyborym dla bydła pokarmem. W Kwjetniu roślina okrywa się długimi wiązkami kwiatów, z których nasiona lepszy od rzepakowego wydaia olej. Wiosieni puszcza wiele odrostków, podobnych do zielonych szparagów i te jedzą się iak szparagi. Ojczyzna jej ręczy, że najtęższe zimna wytrzyma. W r. 1815 pierwsze nasienie kapustokrzewu dostało się ze Szwecji do Francji; teraz inż w Burgundji samej 300 gospodarzy trudni się jej uprawą. Z doświadczeń *Madjota*, Dyrektora drzewnych plantacji w *Lionie*, okazało się, że kapustokrzew może być od Marca do Czerwea, a od Sierpnia do 1 Listopada zasiewany. Dla obronienia od owadów wschodzące liście trzeba zaraz mieszaniem wapna i popiołu osypywać. Grunt najlepszy iest głęboko pożywna ziemia, która mocno powinna być gnojona. Najlepiej wybierać leżące na północ otwarte miejsca. Po należytem przygotowaniu ziemi, sadzą się flance w dzień dżdżysty, na 3 stopy od siebie i okopują ziemię iak inna kapusta i to również iak mierne gnojenie, na wiosnę co rok trzeba powtarzać. Nasienie ze Szwecji można sprowadzić. (zTy:P.)

*Dyrekcja Jeneralna Loterji Królestwa Polskiego*, — Ponieważ Kantor Loterji Królowych w Mieście Woiwódzkiem Płocku przez JP. Antoniego Kobylińskiego Dozorcę Składu Głównego Stępla dotychczasowo utrzymywany, skutkiem zadłużenia się przez Skarbowi Publicznemu, zamkniętym inż

został, przeto Dyrekcja Jlna Loterji niniejszem oświadcza tych, którzy LOSY na dwie poprzednie Klasy bieżącej 38 Loterji Klasyecznej w Kantorze wspomnianego JP. A: Kobylińskiego zakupili, iż takowe na Klasę 3cia w Kantorze JP. Karszowieckiego Kolektora w Płocku zamienić mogą. — Warszawa d: 23 Września 1830 r. — W Zastępstwie Dyrektora Jeneralnego *Lochmann*. — Sekretarz Dyrekcji *Straszak*.

W dniu 7 b. m. w obecności Członków Komitetu Starozakon: w Król: Pols.; iako też dozoru Szkół Izraelskich w Stolicy, i zaproszonych szanownych osób; z prawdziwym zadowoleniem odbył się Examen poczyn Szkoły Rząd: płci Żeńskiej Wyzwania Mojżesz:; utrzymywanej przez Matżonków p. p. Waldenbergów przy ulicy Franciszkańskiej. Postęp w przedmiotach iakie Uczennicom były wykładane, dowiodł również troskliwości uczących, iak korzyści dobrego uczącym się, udzielania nauki. Ze 113 Uczennic zapisanych, następujące za celującą pilność i postępęk w Naukach, oraz z moralnego postępowania otrzymały nagrody: z Klasy I. Dunkielgrün Bajle, Goldwasser Małgorza; Lindenfeld Chaia, Hannan Anna, Kohn Roza; z Klasy II. Waldenberg Małgorza; Rosenthal Golda, Eisenbaum Salo; Zaltzberg Rebe; Fürstenberg Baj; Weber Chaia, Kohn Anet; Goldwasser Tau; Baurhertz Justy; Rattenberg Jet. Pochwałę publiczną otrzymały z Klasy I. Mejzels Rebe; Poznańska Baj; Widerszał Marja; Bernstejn Roza; Zaltzstejn Zisła, Rosenthal Janet; Malinek Salo; Oberndorf Roza; z Klasy II. Landau Anto; Türk Zofja, Werthenstejn Pes; Rubinstejn Emi; Chwat Hele; Rosenzwaig Salo; Prager Feliz; **DOMIESIENIA.**

SKŁAD DRZEWA Opakowego pod Nr 2609 przy ulicy Bocznej obok Tarassu schodząc na dół z Pałacu zwanego pod Błachą, rozpoczął sprzedaż po cenach stałych z odwózka.

MAJSTER PIWOWARSKI i GORZELNIANY, zdalny, w dobre świadectwa opatrzonj, mogący robić Arak, Wódkę z Pasternaku, Marchwi, i innych. Wiadomość przy ulicy Solec Nr 2505.

Właściciel zagubionych KLESZCZY do znaczenia Owiec z napisem na jednej połowie 437 *Kwodzie*, a na drugiej *Z*: 1820, może się zgłosić po odebranie do Mosiężnika pod Nr 805 przy ulicy Solnej, 10,000 zł: w gotowiznie są do wypożyczenia na pewną Hipotekę, na Dom w Warszawie lub na Do-

bra w Woiewództwie Mazowieckim, potrzebujący niech się zgłosi z wykazem Hypotecznym przy ulicy Elektoralnej pod Nr 794, Lit. A. w Korzennym Handlu.

Do naiecia od S. Michała, dla kawalerów, DWA POKOIE, jeden od frontu, drugi od tyłu, a obydwa mają komunikację z sobą. Informacja przy ulicy Senatorskiej pod Nr 466 na pierwszym piętrze od frontu.

TRZY POKOIE Kuchnia, Piwnica, Stajnia, od S. Michała do naiecia za pomierzną cenę przy ulicy Trębackiej pod Nr 634.

NAUCZYCIEL Angielskiego języka, mając jeszcze kilka godzin wolnych, życzy sobie poświęcić takowe dawanin lekeji. Po informacją zaprasza do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Podpisany Patron Trybunału Cywilnego Wtwa Krakowskiego, rozpoczynając w roku bieżącym z końcem ferji Sądowych swoje urzędowanie, zawiadamia interessowane osoby, iż w Mieście Kielcach ma teraz zamieszkanie pod Nr 238 w Rynku. —

*Fortunat Biegański.*

Osoba mogąca przysposobić UCZNIÓW z języków i innych przedmiotów do klasy II. III. IV. i dalej, życzy sobie wyjechać na Prowincję, wiadomość powziąć można u Bządcy domu Komory wodnej Nr 2596 przy ulicy Bugaj.

Dla dogodności Szan. Publiczności założyłem 2gi Skład WATY przy ulicy Smolnej pod Nr 1286 w samej fabryce i sprzedaje się po tej samej cenie jak w Składzie przy ulicy Koziej pod Nr 624 w domu dawniej Dadariego. —

*S. Jakobi.*

Kommissarjat Wojskowy. — W dniu 4 Października r. b. o godzinie 10 z rana odbywać się będzie w Biórze Kommissarjatu Wojskowego publiczna licytacja na dostawę Effektów Szpitalowych. Każdy więc któryby tej dostawy podjąć się życzył, o ilości i kształcie tych efektów, jako też o gatunkowej dobroci materiału, i warunkach licytacji w każdym dniu w Biórze Kommissarjatu dowiedzieć się może. — Dyrektor Naczelný Kommissarjatu Jenerał Dywizji *Biegański.*

Osoba uzdatniona w Językach, jako też wszelkich przedmiotach, może przyjąć obowiązek KOREPETYTORA, przygotować Uczniów do każdej klasy Sakół Woiewódzkich, tu w Warszawie lub na Prowincji, dowiedzieć się można przy ulicy Nowy Świat Nr 1293, u Kupca.

Nażądanie Pełnomocnika nieobecnych Successorów niegdy Pawła Millelot i Ignacego Kedlarskiego, tudzież na mocy upoważnienia Præsidijs Trybunału Mazowieckiego, Ruchomości po tychże Pawle Millelot i Ignacym Kedlarskim pozostałe, iako to: Garderoba, Bielizna, Pościel, Meble, sprzęty Domowe i Kuchenne, Zegary, Książki Francuzkie i Polskie, oraz inne tym podobne przedmioty, sposobem publicznej Licytacji w dniu 28 b. m. i r. o godzinie 5 z południa i dni następnych, w Warszawie przy ulicy Sto Jańskiej w domu Nr 4 odbyć się mającej wyprzedane będą. — Reiet Powiatu Warszawskiego *Marcin Ciechanowski.*

AUKCJA. — Syndycy temczasowi Upadłości Dominika Markowskiego Handel Win prowadzącego donoszą niniejszym, iż Wina Węgierskie, Reńskie i Francuzkie w Beczkach, Antałkach i Butelkach, tudzież Szampańskie zagraniczne, Portę i Piwo Angielskie krajowe, Ocet Estraganowy, niemniej Meble, i inne Ozdoby Pokoiowe, oraz różne rzeczy do prowadzenia Handlu Win, do Gospodarstwa i do osobistego użycia potrzebne, przez publiczną Licytacją w domu przy ulicy Senatorskiej Nr 466 na dole w dniu 28 m. r. b. i dni następnych z rana i po południu sprzedawane będą. — *Aug: Ferd. Galle. — Kazi: Wilhelm.*

FABRYKA PARASOLI przy ulicy Długiej w Pałacu dawniej Podkańskich teraz Piotrowskiego pod Nr 557 została zaopatrzona w Parasole Męskie, podobne wcale nowego, w Stolicy tutejszej dotąd nieużywanego wzoru. Parasole te, w rozmaitych kolorach, z prawdziwego krajowego Nankinu, która dla swojej mocy i gąstości, ma wielkie prerogatywy od kitau w zagranicznych Parasolach, także z Materji iedwabnych, są w najlepszym guście i ozdóbnie na miedzi litografowane, za których trwałość i od deszczu sprakania fabryka ręczy. Nazywają się dla ich piękności *a la Varsovie.* Nabyć ich można w każdym kolorze najdokładniej zrobionych, za cenę zbyt umiarkowaną. Fabryka ta poleca się Publiczności tak w Stolicy jak i na Prowincji.

Przed kilku laty widziałem w Wrocławiu tłumaczone z języka Hebrajskiego dzieło, w Niemieckim języku drukowane pod tytułem: „Babilonischer Talmud. Traktat Berachut.“ Dzieła tego szukałem teraz w Wrocławiu, dowiedziałem się, że takowe przed niejakim czasem do Warszawy odesłano, jeśli więc posiadający one, chciał je zbyć za 400

brą cenę, zechce adres swój w Drakarni Kurjera Warszawskiego zostawić.

☞ W Składzie Makaronu przy ulicy Podwałe pod Nr 524 dostać można OLIWY Łukieskiej świeżej w butelkach, zawierającej półtora funta Oliwy po złotych polskich 5.

BUCHALTER HANDLOWY obszerne w swym zawodzie wiadomości i kilka języków posiadający, życzy wolne od zatrudnienia godziny poświęcić HANDLOWI TUTEJSZYM DO PROWADZENIA KSIĄG I KORRESPONDENCJI. Zgłosić się przy ulicy Leszno pod Nr 724 na podwórzu polewej ręce.

Ostrzeżenie. — W Kluczu Raszyńskim JW. Hrabi Ostrowskiego nie wolno polować, strzelać, łowić Chartami lub Podjazdami, pod utratą Strzelby i Psów. — Zstrony Skarbu *Ciesliński* Plenipotent.

☞ Dam z całą do niego przyległością nie niewyłączając, tu w Warszawie przy ulicy Chłodnej Nr 927 Lit. B. w samym Targu pod Lwem zwanym położony, będzie niezawodnie sprzedany, przez publiczną Licytacją w dniu 1m Października r. b. o godzinie 10 zrana. Licytacja odbyta zostanie w miejscu zwykłych posiedzeń Trybunału Cywilnego Mazowieckiego w Warszawie. Warunki sprzedaży i taxa u Pisarza Trybunału, i u Kazańskiego Patrona przy ulicy Bielańskiej Nr 609 przejrzane być mogą.

Fabryka SZALÓW i Chustek wełnianych istniejąca dotychczas przy ulicy Inflanckiej Nr 2214, przeniesioną została w Rynek Nowego Miasta pod Nr 1877 do dawnego Kościoła Benonów; ma zaszczyt polecić się Szanownej Publiczności ziak najlepszym wyrabianiem takowych, oraz stosując się do gustu i mody, Francuzkim w niczem nieustępujące. Z nadmienieniem iż podobnież w składzie Kobierców przy ulicy Miodowej Nr 491 tychże samych Wyrobów za równą i najumiarkowaną ceną nabyć można.

Osoba posiadająca język Polski i Niemiecki, pisanie i czytanie, mająca wiarogodne świadectwa, życzy mieć obowiązek dozór nad Dziećmi, na Prowincji lub w Warszawie. Wiadomość pod Nr 3135 ulica Marymontka.

Doniesienie Loteryjny z Kantoru *Werthejma* LOSÓW KUPNYCH czyli NOWYCH do 3 Klas. sy 38 Lot: dnia 2 Października ciągnąć się mającej, całkowitych po zł: 57 gr: 15, ćwierciowych po zł: 14 gr: 12, w moim Kantorze każdego czasu dostać można. Osobyna Prowincji zamieszkałe raczą zle-

cenia swe franko nadesłać. — *A. Werthejm*, Nr 385 na Krakowskiem Przedmieściu w domu W. Ryxa.

Podpisanemu wysładającemu przy Wolskich Rogatkach wypadła SZKATUŁKA z różnemi Wyrokami i Aktami Processowemi. Uprasza aby znalazca pomienioną Szkatułkę i Akta różne wtejtże będąc W. Wilkoszewskiemu Mecenasowi przy ulicy Rynek Nowego Miasta pod Nr 324 zamieszkałemu za przyzwoitem wynagrodzeniem odesłać.

*Stanisław Stokowski.*

Rodzicom troskliwym o prowadzenie moralne i najściślejszy dozór domowy i t. d. swych Dzieci, czyni się wiadomo, że na Pensji której zamiar przy końcu Wakacji był ogłoszonym, są jeszcze dwa miejsca do zajęcia. Rodzice chcący z tego korzystać mogą dalszą zasięgnąć wiadomość przy ulicy Sił Krzyżkiej Nr 1341.

Uczeń Uniwersytetu Królewsko Alexandryjskiego życzy sobie przyjąć obowiązki NAUCZYCIELA domowego, lub dawania Lekcyj prywatnych bądź w szczególnych przedmiotach, bądź we wszystkich które są wykładane w Szkołach, życzący niego zostawi Adres w Kantorze Loterji Krajowej u M. Löwenglik przy ulicy Senatorskiej.

☞ We Wsi Kraśnicza Wola pod Miastem Grodziskiem w bok Błonia, jest znaczna Partja Tryków i Macior z czystej krwi Merynosów do sprzedania. — *Aloizy Miketta.*

We Wsi Powązkach od dni 3ch zajęta została za szkody KROWA maści czarnej, lat 4 mająca, Właściciel takową odebrać może za zwróceniem kosztów, inaczej stósownie do urzędzeń Dzien: Wojewódz: Nr 203 postąpionym będzie.

☞ Klacz wierzchowa jasno-kasztanowata, z rasy Angielskiej, w 5m roku; stoi do sprzedania przy ulicy Długiej w domu Elerta, dowiedzieć się można pod Nr 80 w tymże domu.

☞ Piesek z rodzaju Szpiców, z łatką czarną przy Ogonie, uszki czarne, zginął w dniu 21 b. m. na Nowym Swiecie. Kto takowego odda do Menięcy, odbierze nagrodę.

TEATR NARODOWY. Jutro 51 raz Opera *Wolny Strzelec*. J. Pani Zawadzka Spiewaczka, pierwszy raz występując na Scenie w Stolisy, przedstawi role *Anasi*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Czarny Człowiek* i 10 raz *Wuiaszek z Ukrainy*.